Página | 1

EDITAL Nº 01/2025

RESULTADO DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO DE FACILITADORES

APOIO AO DIAGNÓSTICO E À INTERVENÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL, NA

PERSPECTIVA DO GUIA ALIMENTAR PARA A POPULAÇÃO BRASILEIRA, NA

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – PROJETO QUALIGUIA APS

 NUP: 25000167190/2023-70

A Real e Benemérita Associação Portuguesa de Beneficência (BP), por intermédio

da Diretoria-Executiva de Pessoas e Experiência do Cliente, Marketing, Sustentabilidade e

Impacto Social, em parceria com o Ministério da Saúde (MS) e o Conselho Nacional de

Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS), estabelecida por meio do Programa de Apoio

ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-SUS), torna público

o resultado da segunda etapa, em ordem alfabética, conforme previsto no Edital n° 01/2025

de seleção de facilitadores para atuação no projeto Apoio ao diagnóstico e à intervenção

alimentar e nutricional, na perspectiva do Guia Alimentar para a População Brasileira, na

Atenção Primária à Saúde – projeto QualiGuia APS - NUP: 25000167190/2023-70.

RESULTADO DA 2ª ETAPA DO SELETIVO
Nome completo Vaga Pontuação Situação

ALAANE CAROLINE BENEVIDES DE
ANDRADE

Irajuba e Maracás 7 cadastro reserva

ALEXIA MOURÃO CARDOSO
Milagres do Maranhão e Santa Quité-
ria do Maranhão

9 selecionado

ALEXSANDRA BARCELOS Sertão Santana e Barra do Ribeiro - desclassificado

AMANDA BRITO MENDONÇA Itaju do Colônia e São José da Vitória 6,5 cadastro reserva

AMANDA SILVA NASCIMENTO Lamarão e Água Fria 10 selecionado

AMANDA VALERIOTE Italva e São José de Ubá 9 selecionado

ANA BEATRIZ PINHEIRO FERREIRA Italva e São José de Ubá 7 cadastro reserva

ANA PAULA DE SOUZA ROSA Buriti dos Lopes e Cocal 8 cadastro reserva

ANA RUTH BARBOSA DE SOUSA Itabaiana e Salgado de São Félix 9,5 cadastro reserva

ANDRÉ LOPES Morros e Axixá 10 selecionado

ANDREIA PASSAGLIA NOVAIS Maria Helena e Nova Olímpia 10 selecionado

ANNY ARAUJO Angelim e Canhotinho 8,5 cadastro reserva

APOHENA BARROS Batalha e São João da Fronteira 7 cadastro reserva

Página | 2

RESULTADO DA 2ª ETAPA DO SELETIVO
Nome completo Vaga Pontuação Situação

ARMANDO BONIFÁCIO DA SILVA
JÚNIOR

Ingá e Mogeiro 7 cadastro reserva

BÁRBARA SUZANE DE OLIVEIRA
BARROS

Governador Archer e Capinzal do
Norte

7 cadastro reserva

BLENDA RAFAELA Matões do Norte e Miranda do Norte 6 cadastro reserva

BRUNA CABRAL Ingá e Mogeiro 10 selecionado

CAMILA FERREIRA Glória de Dourados e Vicentina 10 selecionado

CAMILA RODRIGUES NOGUEIRA Cerrito e Pedro Osório 8 selecionado

CARLA TAVEIRA NUNES
Nova Brasilândia D'Oeste e Novo Hori-
zonte do Oeste

7 selecionado

CINTHIA LISBOA Dário Meira e Boa Nova 6 cadastro reserva

CLEONILDE ALVES DA SILVA COSTA
Milagres do Maranhão e Santa Quité-
ria do Maranhão

- desclassificado

CRISTIANE PINHEIRO DE SOUSA Brejinho e Espírito Santo 8,5 cadastro reserva

DALILA LIMA AGUIAR Dário Meira e Boa Nova 7 selecionado

DANIELA LOPES LIMA Itabaiana e Salgado de São Félix 9 cadastro reserva

DARLENE ROBERTA RAMOS DA
SILVA

Porciúncula e Natividade 8 cadastro reserva

DAYANE CRISTINA PRADO VIEIRA
Nova Brasilândia D'Oeste e Novo Hori-
zonte do Oeste

5 cadastro reserva

DIVALDO DE STEFANI Maria Helena e Nova Olímpia - desclassificado

EDYNEIA VASCONCELOS PERES
OLIVEIRA

Buriti dos Lopes e Cocal 7 cadastro reserva

ELIAS QUINTINO Paranatama e Iati 8 cadastro reserva

ÉRICA QUIRINO Angelim e Canhotinho 9 selecionado

ERICK BERNARD PEREIRA DE LIMA Alexandria e Tenente Ananias 10 selecionado

ERLEM PATRICIA ALVES DE QUEIROZ
São Miguel do Guaporé e Alvorada
D'Oeste

8 selecionado

ETYÉLE BASTOS MARQUES Giruá e Cândido Godói 8 cadastro reserva

ÉVILIN COSTA GUETERRES Arroio dos Ratos e General Câmara 9 selecionado

FERNANDA AGUIAR KUCHARSKI Capistrano e Aracoiaba 7 cadastro reserva

FERNANDA BIGIO CAVALHIERI
Alvorada do Sul e Bela Vista do Para-
íso

10 selecionado

FRANCIANE SILVA Jardim do Seridó e Parelhas 7 cadastro reserva

FRANCIELE NUNES VITÓRIA Cerrito e Pedro Osório 7 cadastro reserva

FRANCIENE MAYARA BORGES DE
ARAUJO

Acari e Cruzeta 6 cadastro reserva

FRANCIMAR ALVES RÊGO Encanto e São Miguel - desclassificado

FRANCISCA DE FÁTIMA ALVES DO
REGO

Batalha e São João da Fronteira 8 cadastro reserva

FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA
PAIVS ASSIS

Milagres do Maranhão e Santa Quité-
ria do Maranhão 7 cadastro reserva

Página | 3

RESULTADO DA 2ª ETAPA DO SELETIVO
Nome completo Vaga Pontuação Situação

GABRIELA ALVES RIBEIRO
BELARMINO

Angelim e Canhotinho 7 cadastro reserva

GABRIELA PACHECO CARNIEL Arroio dos Ratos e General Câmara 8,5 cadastro reserva

GISELLE ADRYANE DA SILVA JESUS Itaju do Colônia e São José da Vitória 6 cadastro reserva

GISELLY VIEIRA GOMES Morros e Axixá 9 cadastro reserva

HILDEANE TEIXEIRA Palmácia e Barreira 7 cadastro reserva

INGRYD DANIELLE NUNES RIBEIRO Paranatama e Iati 8,5 cadastro reserva

ISABEL CRISTINA OLIVEIRA SOBRAL Angelim e Canhotinho 8 cadastro reserva

ISABELLA SCHIRMER Sertão Santana e Barra do Ribeiro - desclassificado

JANAYNA CAMILA DE OLIVEIRA
MACEDO

Mulungu e Caiçara 7 cadastro reserva

JANINE CHAVES DE CASTRO Ingá e Mogeiro 7 cadastro reserva

JANISE MONTANARI FAGUNDES Cerrito e Pedro Osório 7,5 cadastro reserva

JAQUELINE ALCÂNTARA Itabaiana e Salgado de São Félix 7 cadastro reserva

JONATAS TENAN Jardim do Seridó e Parelhas 7,5 selecionado

JORGE FERNANDO DE CARVALHO
LEITE BARROS

Batalha e São João da Fronteira 10 selecionado

JOSEMARIA DE MEDEIROS BATISTA Acari e Cruzeta 6,5 cadastro reserva

JOYCE NAIANA PAIVA LIMA Brejinho e Espírito Santo 10 selecionado

JULIANA ALENCAR MOREIRA
BORGES

Palmácia e Barreira 9 selecionado

JULIANA CÂMARA Bananeiras e Araçagi 9 selecionado

JULIANA LIMA COSTA DE SOUZA Matões do Norte e Miranda do Norte 7 selecionado

JULIANA MONTENEGRO MENEZES
NEIVA

Bananeiras e Araçagi 8,5 cadastro reserva

JULIANA THAIS ALVES LOPES
WERNER

Alvorada do Sul e Bela Vista do Para-
íso

9 cadastro reserva

JULYA BRAZ Italva e São José de Ubá 6 cadastro reserva

JUSCILANE PEREIRA ANDRADE Irajuba e Maracás 6 cadastro reserva

KARLA PESSOA Jardim do Seridó e Parelhas 5 cadastro reserva

LAIS VASCONCELOS Rio Formoso e Gameleira 7 cadastro reserva

LARISSA PIMENTEL Dário Meira e Boa Nova - desclassificado

LAURA PINHEIRO Capistrano e Aracoiaba 8 cadastro reserva

LIGIA MIRELLY SANTOS SILVA Paranatama e Iati 7 cadastro reserva

LUENNIA DE ARAUJO Alexandria e Tenente Ananias 8 cadastro reserva

LUSILENE MARIANO DE SÁ RITZEL
Nova Brasilândia D'Oeste e Novo Hori-
zonte do Oeste

6,5 cadastro reserva

MARCELA MOURA Paranatama e Iati 9 selecionado

MARCELA TEIXEIRA FERREIRA DA
SILVA

Arroio dos Ratos e General Câmara 8 cadastro reserva

MARCELLI OSORIO DALL ASTA Giruá e Cândido Godói - desclassificado

Página | 4

RESULTADO DA 2ª ETAPA DO SELETIVO
Nome completo Vaga Pontuação Situação

MARCUS VINÍCIUS DUTRA DOS
SANTOS

Jardim do Seridó e Parelhas 6 cadastro reserva

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS
ARAUJO

Buriti dos Lopes e Cocal 9 selecionado

MARIA JOSELANNY Encanto e São Miguel 5 cadastro reserva

MARIA LUIZA RAMOS DE BRITO
MAGALHÃES

Brejinho e Espírito Santo 8 cadastro reserva

MARIANA ZANCHETTA FERREIRA Porciúncula e Natividade 9 selecionado

MARION CERQUEIRA DOS SANTOS Lamarão e Água Fria 7 cadastro reserva

MARLEANE CARDOSO PEREIRA Matões do Norte e Miranda do Norte - desclassificado

MAYRA KELLY SANTANA HENRIQUE Itabaiana e Salgado de São Félix 10 selecionado

MONIZE EVELYN GONÇALVES DE
ANDRADE

Glória de Dourados e Vicentina 9 cadastro reserva

MYLAIDE RHAVENNA AVELINO DE
QUEIROZ

Lamarão e Água Fria 9 cadastro reserva

NADJA MARIA LIMA ALMEIDA Ingá e Mogeiro 9,5 cadastro reserva

NADYANA ARAUJO Capistrano e Aracoiaba 9 selecionado

NAIARA PANISSA
Alvorada do Sul e Bela Vista do Para-
íso 6 cadastro reserva

NATÁLIA OLIVEIRA DE
VASCONCELOS

Palmácia e Barreira - desclassificado

NAYANE GABRIELA Bananeiras e Araçagi 8 cadastro reserva

POLYANNA STÉFANY Rio Formoso e Gameleira 8 cadastro reserva

RAYANE PEREIRA DA SILVA
MARINHO

Nova Brasilândia D'Oeste e Novo Hori-
zonte do Oeste

6 cadastro reserva

REBECA PADRE MEDEIROS Itaju do Colônia e São José da Vitória 7 selecionado

REGINA VASCONCELOS ULIAN
PERON

Maria Helena e Nova Olímpia 7 cadastro reserva

RENATA ALVES FONSECA DE
BARROS

Porciúncula e Natividade 7 cadastro reserva

RENATA ROSAL Rio Formoso e Gameleira 9 selecionado

RENATA SAVIAN DA ROSA Sertão Santana e Barra do Ribeiro 9 selecionado

RENATO SARMENTO DOS REIS
MRENO

Glória de Dourados e Vicentina 9 cadastro reserva

RITA SALES Encanto e São Miguel 6 cadastro reserva

ROBERT LINCOLN BARROS MELO Maraial e Xexéu 9 selecionado

ROSÁLIA TERESA CARVALHO DE
ALMEIDA MEDEIROS

Maraial e Xexéu 8 cadastro reserva

RUBENILSON LUNA MATOS
Governador Archer e Capinzal do
Norte

8 cadastro reserva

SANDRA AQUINO Giruá e Cândido Godói 9 selecionado

SARAH QUEIROGA Alexandria e Tenente Ananias 9 cadastro reserva

SARAH RAFAEL RIBEIRO Maraial e Xexéu - desclassificado

Página | 5

RESULTADO DA 2ª ETAPA DO SELETIVO
Nome completo Vaga Pontuação Situação

TAMARA BATISTA TEIXEIRA Irajuba e Maracás 8 cadastro reserva

TAYSE SILVA Mulungu e Caiçara 6 cadastro reserva

TEREZA LUDIMILA DE CASTRO
CARDOSO

Mulungu e Caiçara 8 selecionado

THIAGO WENZEL CORTEZ DA SILVA Encanto e São Miguel  6,5 Selecionado

THYAGO ANDRADE DE SOUSA Governador Archer e Capinzal do
Norte

9 selecionado

VANICE RODRIGUES BATISTA Irajuba e Maracás 9 selecionado

WIHERLAN DO VALE NASCIMENTO Morros e Axixá 8 cadastro reserva

YASMIN KETHLYN GOMES DOS
SANTOS QUEIROZ

Acari e Cruzeta 8 selecionado

Os candidatos selecionados deverão manifestar interesse na vaga de facilitador até

28/08/2025, retornando o e-mail da equipe do projeto QualiGuia APS que será enviado no dia

26/08/2025. Caso o candidato selecionado não receba o e-mail de comunicação, deverá entrar

em contato pelo e-mail qualiguiaaps@bp.org.br para informar o ocorrido.

Se porventura os candidatos selecionados não manifestarem interesse no prazo estabelecido,

estes serão considerados desclassificados do processo seletivo e uma nova publicação será

realizada convocando os candidatos do cadastro reserva.

É de responsabilidade do candidato selecionado verificar caixa de spam e lixo eletrônico.

São Paulo, 26 de agosto de 2025

Rafael Marques Soares

Coordenador de Projetos PROADI SUS

BP - A Beneficência Portuguesa de São Paulo